15.04.2024 Г. №338-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ДЕКАДНИКА ПРОФИЛАКТИКИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ «СКАЖИ ПОЖАРУ – НЕТ»
НА ТЕРРИТОРИИ АЛАРСКОГО РАЙОНА

В связи с ростом пожаров и гибели людей на них на территории Аларского района в 2024 году, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 19.04.2024 г. по 28.04.2024 г. декадник профилактики пожарной безопасности на территории Аларского района.
2. Утвердить План профилактических мероприятий декадника «Скажи пожару – нет» (Приложение 1).
3. Утвердить форму отчета о проведенной работе по подворовым обходам (Приложение 2).
4. Рекомендовать главам сельских поселений Аларского района:
4.1. Разработать Планы профилактических мероприятий по снижению пожаров и последствий от них на подведомственных территориях и направить в отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Аларский район» на адрес электронной почты alardds@mail.ru в срок не позднее 19.04.2024 г.;
4.2. Провести подворовые обходы на подведомственной территории, с целью выявления нарушений пожарной безопасности, профилактические беседы и инструктажи с населением. Привлечь к участию в данной работе депутатов, членов общественных формирований, старост, членов ДПК, совет отцов, совет матерей, совет ветеранов боевых действий и т.д., а также средства массовой информации;
4.3. Разместить профилактическую информацию в общественных местах, интернет-группах, а также на официальных сайтах муниципальных образований;
4.4. Ежедневно направлять отчет о проведенной работе до 17:00 в отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Аларский район» на адрес электронной почты alardds@mail.ru, согласно форме (Приложение № 2);
4.5. Направить в отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Аларский район» отчет об итогах проведения декадника, согласно пунктам Плана профилактических мероприятий по снижению пожаров и последствий от них на территории Аларского района в части касающейся, не позднее 29.04.2024 года на адрес электронной  почты alardds@mail.ru.
5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
7. Разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района А.В. Урбагаеву.

ВрИО мэра района
А.В. Урбагаева

Приложение 1
К постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 15.04.2024 г. № 338-п

План профилактических мероприятий по снижению пожаров и последствий от них
на территории Аларского района
[bookmark: _GoBack]
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении

	1.
	Создать межведомственные рабочие группы с включением в них представителей органов местного самоуправления, внутренних дел, социальной защиты населения и иных заинтересованных служб, для анализа сложившейся обстановки на территории района, разработки и реализации мероприятий направленных на её стабилизацию.
	13 ПСЧ,ОНД и ПР, главы сельских поселений
	до 18.04.2024

	2.
	Задействовать СМИ для доведения до населения информации о пожарах с тяжкими последствиями, а также мерах пожарной безопасности в быту, акцентируя внимание на целесообразность и преимущество оборудования жилых помещений автономными пожарными извещателями.
	отдел по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений
	постоянно в период декадника

	3.
	Дать поручения главам поселений по активизации совместной работы с органами внутренних дел, социальной защиты населения, территориальными подразделениями надзорной деятельности и добровольными  пожарными подворовых обходов, сходов граждан с вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту. Уделить особое внимание многодетным семьям и социально незащищенным гражданам.
	13 ПСЧ, ОНД и ПР, отдел по делам
ГО и ЧС
	постоянно в период декадника

	4.
	Ежедневно информировать глав муниципальных образований о складывающейся обстановке на подведомственной территории.
	ЕДДС
	постоянно в период декадника

	5.
	В случае бездействия или недостаточно эффективной проводимой работы органами местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности в границах поселений информировать органы прокуратуры. Обратить внимание на качество предоставляемых материалов.
	ОНД и ПР, отдел по делам ГО и ЧС
	постоянно в период декадника

	6.
	Организовать проведение профилактической работы в образовательных учреждениях
	МКУ «Комитет по образованию»
	ежедневно

	7.
	Проводить анализ происшедших бытовых пожаров и работы по стабилизации оперативной обстановки с пожарами и гибелью людей на территории муниципального образования. Соответствующую информацию еженедельно размещать на официальных сайтах администраций, информационных стендах в зданиях администраций.
	Отдел по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений
	постоянно в период декадника

	8.
	Обеспечить освещение в средствах массовой информации сведений о происшедших пожарах с гибелью и травматизмом людей, их причинах, проводимых профилактических мероприятиях, а также требования пожарной безопасности.
	Отдел по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений
	постоянно в период декадника

	9.
	Разработать тексты обращений к гражданам о состоянии пожарной безопасности и мерах по предупреждению пожаров. Направить тексты руководителям объектов образования, здравоохранения, социальной защиты, с целью их доведения до населения
	ОНД и ПР, отдел по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений
	до 22.04.2024

	10.
	Организовать совместно с отделом полиции, органами социальной защиты, жилищно-коммунальными службами, добровольцами (волонтерами) профилактическую работу в жилом секторе. Особое внимание уделить местам проживания многодетных семей, неблагополучных семей, семей, состоящих в социально-опасном положении, гражданам, склонным к употреблению спиртных напитков, обеспечению безопасности в жилых домах, признанных в соответствии с законодательством аварийными и непригодными для проживания.
	13 ПСЧ, ОНД и ПР, отдел по делам ГО и ЧС, МО «Кутулик»
	до 19.04.2024

	11.
	Осуществить совместно с общественными организациями распространение памяток по соблюдению требований пожарной безопасности в жилом секторе
	ОНД и ПР, отдел по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений
	ежедневно

	12.
	Продолжить организацию информирования населения путем:
· размещения информации на щитах;
размещения информации в маршрутных такси, автобусах;
· размещения обращений к гражданам в местах отправления транспорта ж/д вокзалы, станции, автостанции;
	начальники ПСГ, начальники ОНД и ПР, главы городских округов
	ежедневно

	13.
	Организовать информирование населения путем распространения памяток силами общественных организаций на подведомственной территории:
- Женский совет;
- Общественный совет;
- Совет матерей;
- Совет отцов;
- Совет ветеранов боевых действий (Чечня, Афганистан);
- Совет ветеранов.
	13 ПСЧ, ОНД и ПР, главы сельских поселений
	до 28.04.2024

	14.
	При организации профилактической работы сделать основной упор на широкомасштабное информирование населения о мерах пожарной безопасности с привлечением к данной работе органов власти, и всех доступных СМИ.
	13 ПСЧ, ОНД и ПР
	до 28.04.2024

	15.
	Совместно с представителями организаций, осуществляющих управление многоквартирными жилыми домами, организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами и правилах поведения в случае возникновения пожара.
	13 ПСЧ, ОНД и ПР
	до 28.04.2024

	16.
	Организовать распространение через мобильные приложения Viber, WhatsApp, Instagram и т.д., социальные сети информации об обстановке с пожарами на территории и соблюдении требований пожарной безопасности.
	13 ПСЧ, ОНД и ПР, отдел по делам ГО и ЧС
	до 28.04.2024

	17.
	Организовать проведение профилактической работы в образовательных учреждениях
	МКУ «Комитет по образованию», КДН и ЗП в МО «Аларский район», отдел по делам ГО и ЧС
	до 28.04.2024

	18.
	Провести анализ пожаров и их последствий на территории сельских поселений, в случае повышения пожарной опасности принять решение об установлении особого противопожарного режима
	13 ПСЧ,ОНД и ПР, отдел по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений
	до 28.04.2024

	19.
	Разработать и включить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения
	13 ПСЧ,ОНД и ПР, главы сельских поселений
	до 28.04.2024

	20.
	Разработать и утвердить планы и маршруты проведения ежедневных совместных подворовых обходов частного жилого сектора с инструктированием населения о соблюдении требований пожарной безопасности
	главы сельских поселений
	до 28.04.2024

	21.
	Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения, с привлечением общественных организаций
	главы сельских поселений
	до 28.04.2024

	22.
	Совместно с органами социальной защиты населения рассмотреть вопрос об оказании адресной помощи социально незащищенным слоям населения по ремонту печного отопления и электрооборудования
	главы сельских поселений
	до 28.04.2024

	23.
	Во взаимодействии с участковыми уполномоченными ОВД взять на учет все неблагополучные семьи, малоимущих и находящихся в трудной жизненной ситуации граждан, в том числе одиноких пенсионеров и инвалидов, с целью проведения разъяснительной работы по вопросам пожарной безопасности
	главы сельских поселений, старосты населенных пунктов (по согласованию)
	28.04.2024

	24.
	Взять под личный контроль обновление информационных стендов в населенных пунктах с размещением сведений об оперативной обстановке с пожарами и последствиями от них, информированием населения о законодательных и нормативно-распорядительных документах, памяток касающихся вопросов пожарной безопасности
	главы сельских поселений, старосты населенных пунктов
	28.04.2024

	25.
	Главам сельских поселений организовать обеспечение старост населенных пунктов информацией об оперативной обстановке с пожарами, необходимыми документами (законами, распоряжениями, постановлениями) и т.п. по вопросам пожарной безопасности
	главы сельских поселений
	По мере изменения оперативной обстановки, и издания распорядительных документов по изменению

	Приложение 2
к постановлению администрации МО «Аларский район»
от 15.04.2024 г. № 338-п

Отчет о проведенной работе по подворовым обходам
	№
	Наименование МО
	Привлекалось
	Проверено
	Выявлено нарушений

	Администрация
	Депутатов

	Соц.
работников

	ФАП
	ДПК
	Жен. совет
	Обществ.совет
	Совет матерей
	Совет отцов
	Совет ветерановбоевых действий (Чечня, Афганистан)
	Совет
ветеранов
	Старосты
	Дворов
	Многодетных семей
	Семей СОП